Проект

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТОЛПУХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Собинского района  Владимирской области

О  разработке и утверждении

схемы теплоснабжения
муниципального образования
Толпуховское  сельское поселение

Во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», а также требований утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», руководствуясь Уставом поселения, постановляю:
1.Назначить ответственным лицом за разработку и утверждение схемы теплоснабжения муниципального образования Толпуховское сельское поселение заместителя Главы муниципального образования Гусеву Татьяну Константиновну.
2.Утвердить график мероприятий по разработке схем теплоснабжения муниципального образования Толпуховское сельское поселение согласно приложению № 1.

3. Утвердить схему теплоснабжения поселения согласно приложению № 2.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента  официального опубликования в газете «Доверие» и  подлежит размещению на сайте   органов местного самоуправления муниципального  образования Толпуховское сельское поселение.
Глава  муниципального образования

Толпуховское сельское поселение                                             И.Е. Абрамова
Приложение № 1

к  постановлению Главы  муниципального образования
Толпуховское сельское поселение

от____________ №___
График мероприятий по разработке схемы теплоснабжения

муниципального образования Толпуховское  сельское поселение

	№ п/п
	Наименование
	Срок выполнения

	1
	Сбор исходных данных для разработки схемы теплоснабжения муниципального образования Толпуховское сельское поселение
	до 01.07.2012г

	2
	Разработка проекта схемы теплоснабжения муниципального образования Толпуховское сельское поселение
	с 01.07.2012г по 22.10.2012г

	3
	Размещение проекта схемы теплоснабжения на сайте муниципального образования Толпуховское сельское поселение
	22.10.2012-22.11.2012

	4
	Проведение публичных слушаний по проекту схемы теплоснабжения муниципального образования Толпуховское сельское поселение
	30.11.2012

	5
	Утверждение схемы теплоснабжения муниципального образования Толпуховское сельское поселение
	01.12.2012г

Приложение № 2
к  постановлению Главы  муниципального образования
Толпуховское сельское поселение

от____________ №___

Пояснительная записка  к схеме теплоснабжения МО

1. Анализ  фактического   баланса  по   оказанию  услуг  теплоснабжения,  структуры  производства,  передачи  и  потребления.

Источники  тепловой  энергии.

Теплоснабжение  МО Толпуховское сельское поселение  осуществляется  от  отопительных и  промышленных   котельных.  Отопительные  котельные  различных  ведомств в  основном мелкие, оборудованы  котлами  малой  мощности.

Система  теплоснабжения МО Толпуховское сельское поселение  реализована  в  открытой  и  закрытой системах. Теплоснабжение   населения,  значимых  социальных объектов,  организаций  поселения осуществляется от 8 источников тепловой  энергии:

Табл. 3.1.1.1.

	№ п/п
	Наименование  котельной
	Обслуживающие организации
	Вид топлива

	1.
	котельная  МУП ЖКХ «Производственная коммунальная компания Собинского района» с. Жерехово.
	МУП ЖКХ «Производственная коммунальная компания Собинского района»
	газ

	2.
	котельная  МУП ЖКХ «Производственная коммунальная компания Собинского района» д. Толпухово,  ул. Совхозная,10
	 МУП ЖКХ «Производственная коммунальная компания Собинского района»
	газ

	3.
	котельная  Музея им. Жуковского  д. Орехово
	Администрация Собинского района
	э/энергия

	4.
	котельная
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кишлеевская основная общеобразовательная школа Собинского района

 - Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Собинского района детский сад № 21 «Вишенка»

с. Кишлеево, ул. Строителей, д. 19-а
	Управление образования администрации Собинского района
	уголь

	5.
	котельная Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Собинского района детский сад № 22 «Ручеек»
с. Волосово, ул.  Мичуринская  д. 9-а

	МО Толпуховское сельское поселение

	уголь

	6.
	Котельная ФАП  с. Ермонино
	МУ «Центральная районная больница»
	газ

	7.
	Котельная ФАП  с. Кишлеево
	МУ «Центральная районная больница
	уголь

	8.
	Котельная ФАП  с. Волосово
	МУ «Центральная районная больница
	э/энергия

         Котельные  МО Толпуховское сельское поселение  находятся  в  муниципальной  собственности. Муниципальные  котельные, отапливающие   жилищный фонд, социальную  сферу, предприятия и прочих потребителей находятся  в  хозяйственном ведении МУП «Производственная коммунальная компания Собинского района», Управления образования администрации Собинского района, МУ «Центральная районная больница», администрация Собинского района и МО Толпуховское сельское поселение.
   Долевое  участие  котельных  в  общей  выработке  тепловой  энергии (тыс.  Гкал/год) для нужд потребителей  МО Толпуховское сельское поселение распределяется  согласно таблице.
Выработка тепловой  энергии, тыс. Гкал

Таблица  3.1.1.1.

	Наименование котельной
	Выработка (г/Кал.)
	%

	Всего по МО
	9911
	100

	котельная  МУП ЖКХ «Производственная коммунальная компания Собинского района» д. Толпухово,  ул. Совхозная,10
	6963
	68,5

	котельная  МУП «Производственная коммунальная компания Собинского района» с. Жерехово.
	2259
	22,3

	котельная Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Собинского района детский сад № 22 «Ручеек»
с. Волосово, ул.  Мичуринская  д. 9-а

	345
	4,6

	котельная
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кишлеевская основная общеобразовательная школа Собинского района

 - Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Собинского района детский сад № 21 «Вишенка»

с. Кишлеево, ул. Строителей, д. 19-а
	194
	2,6

	котельная  Музея им. Жуковского  д. Орехово
	80
	1,1

	Котельная ФАП  с. Кишлеево
	44
	0,6

	Котельная ФАП  с. Ермонино
	13
	0,2

	Котельная ФАП  с. Волосово
	13
	0,1

Из  данной  таблицы  видно,  что  основная  часть выработки  тепловой  энергии  для  МО Толпуховское сельское поселение приходится  на  котельную МУП ЖКХ «ПКК Собинского района».

Обеспечение  потребности  в  воде  на  производственные   нужды  котельных    МУП ЖКХ «ПКК Собинского района» осуществляются  из  артезианских  скважин,  расположенных  на территории данных   предприятий.
Технические  характеристики  основных  котельных  установок  представлены  в  таблице  3.1.1.2.

Технические  характеристики   основных   котельных   установок.

Таблица  3.1.1.2.

	Наименование  котельной
	Марка  котла
	Мощность

МВт   (Гкал/ч)
	Вид  топлива
	Срок  службы, лет
	КПД %
	Подключенная  нагрузка МВт,  (Гкал/ч)
	Режим  работы  котла

	котельная  МУП ЖКХ «Производственная коммунальная компания Собинского района» д. Толпухово,  ул. Совхозная,10
	RIELLO RTQ 953 (3 ед.)
	3,0
(2,631)
	газ
	1
	91,4%
	1,3
	водогрейный

	котельная  МУП «Производственная коммунальная компания Собинского района» с. Жерехово.
	RIELLO RTQ 450 (2 ед.)
	1,15 (0,99)
	газ
	2
	92,0%
	0,53
	водогрейный

	котельная Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Собинского района детский сад № 22 «Ручеек»
с. Волосово, ул.  Мичуринская  д. 9-а

	Универсал-6М
	0,14
	уголь
	9
	60
	0,09
	водогрейный

	котельная
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кишлеевская основная общеобразовательная школа Собинского района

 - Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Собинского района детский сад № 21 «Вишенка»

с. Кишлеево, ул. Строителей, д. 19-а
	КЧМ-5В
(7 секций)
	0,158
	уголь
	2
	60
	0,01
	водогрейный

	котельная  Музея им. Жуковского  д. Орехово
	ЭПЗ-100
	0,1
	э/энергия
	12

	0,02

	Котельная ФАП  с. Кишлеево
	самодельный
	0,1
	уголь
	20
	60
	0,001
	водогрейный

	Котельная ФАП  с. Ермонино
	Универсал-5М
	0,14
	газ
	1
	80
	0,006
	водогрейный

	Котельная ФАП  с. Волосово
	НЗ-113
	0,01
	э/энергия
	27

	0,006

Наряду с  перечисленными   основными  источниками   тепловой  энергии,  используемыми  в  настоящее  время для  обеспечения  тепловой  энергией  потребителей  МО,  часть  потребителей частного  сектора,  офисных  зданий  и  промышленных  предприятий  используют  собственные  локальные  источники  тепловой  энергии.

Поставка  тепловой  энергии  потребителям  по  основным  котельным.

Табл.3.1.1.3.

	№ п/п
	Наименование  котельной
	Всего

отапливаемая  площадь, м2
	В том числе:

	Площадь жилищного  фонда, м2
	Площадь объектов соц. сферы, м2

	1
	котельная  МУП ЖКХ «Производственная коммунальная компания Собинского района» д. Толпухово,  ул. Совхозная,10
	19898,15
	9718
	7180,15

	2
	котельная  МУП «Производственная коммунальная компания Собинского района» с. Жерехово.
	4453,0
	1149
	3304,0

	3
	котельная Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Собинского района детский сад № 22 «Ручеек»
с. Волосово, ул.  Мичуринская  д. 9-а

	х
	х
	1166,4

	4.
	котельная
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кишлеевская основная общеобразовательная школа Собинского района

 - Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Собинского района детский сад № 21 «Вишенка»

с. Кишлеево, ул. Строителей, д. 19-а
	х
	х
	481,0

	5.
	котельная  Музея им. Жуковского  д. Орехово
	х
	х
	603,0

	6.
	Котельная ФАП  с. Кишлеево
	х
	х
	201,0

	7.
	Котельная ФАП  с. Ермонино
	х
	х
	56,5

	8.
	Котельная ФАП  с. Волосово
	х
	х
	90,2

На  01.01.2011 г.  средний  физический  износ  котельных  составлял - 30%. Капитальный  ремонт котельного  оборудования и реконструкции котельных  проводится не достаточно эффективно из-за отсутствия необходимых   финансовых  средств. Потребность  в  финансовых   средствах  на  восстановление  основных   фондов до  нормативных  значений составляет:  котельных  0,5 млн.  рублей.
В 2007-2008 гг. было осуществлено за счет средств бюджета строительство газовой  котельной с. Жерехово, работающей в автоматическом режиме без обслуживающего персонала в сумме 7853,3 тыс. руб., в т ч. 2007 г. в сумме 6686 тыс. руб., 2008 г. в сумме 1167,3 тыс. руб.

Также в течение  последних  5  лет был  произведен  капитальный  ремонт  за счет  средств бюджета на следующих  объектах  теплоэнергетики:

-  в 2010 году реконструкция модульной котельной д. Толпухово в сумме 11212,6 тыс. руб.

-  в 2011 году реконструкция котельной в д. Толпухово в сумме 6229,6 тыс. руб.

Тепловые сети.
Общая  протяженность  тепловых  сетей в  муниципальном образовании Толпуховское сельское поселение  составляет 3,495 км в  2-х  трубном  исчислении. Прокладка  тепловых  сетей  выполнена  как  в  надземном,  так  и  в  подземном  исполнении:

Надземная  прокладка  тепловых  сетей -  3,166 км,

Подземная  прокладка  тепловых  сетей -  0,329 км.
Теплоснабжение  осуществляется  по  2-х  трубным  сетям, в  зависимости  от конструктивного исполнения котельного  оборудования и используемого  в  работе  температурного   графика  работы  котельной (представлено  в  таблице 3.1.1.4.):

Табл. 3.1.1.4.

	№ п/п
	Наименование  котельной
	Температурный  график  работы  котельной
	Система  отопления, горячего  водоснабжения (трубопровод)

	1
	котельная  МУП «Производственная коммунальная компания Собинского района» д. Толпухово,  ул.Совхозная д.10
	95 оС /70 оС
	2- трубная

система

отопления

	2
	котельная ПНИ МУП «Производственная коммунальная компания Собинского района» с. Жерехово
	95 оС /70 оС

	3
	котельная Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Собинского района детский сад № 22 «Ручеек»
с. Волосово, ул.  Мичуринская  д. 9-а

	95 оС /70 оС

	4.
	котельная
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кишлеевская основная общеобразовательная школа Собинского района

 - Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Собинского района детский сад № 21 «Вишенка»

с. Кишлеево, ул. Строителей, д. 19-а
	95 оС /70 оС

	5.
	котельная  Музея им. Жуковского  д. Орехово
	95 оС /70 оС

	6.
	Котельная ФАП  с. Кишлеево
	95 оС /70 оС

	7.
	Котельная ФАП  с. Ермонино
	95 оС /70 оС

	8.
	Котельная ФАП  с. Волосово
	95 оС /70 оС

  Необходимо    заменить   сетей,  отслуживших нормативный  срок – 0,41 км, при этом  необходимый объем  финансовых   средств  на  замену  ветхих   сетей  за счет средств районного бюджета и средств предприятия и  доведения их  до нормативного  уровня  составляет  0,55 млн.  рублей.
Уровень  обеспеченности приборным  учетом системы теплоснабжения на  теплоисточнике   составляет - 100 %,  у  потребителей: 30 % -  отопления.
Соотношение  объемов  потребления и тепловых  потерь за 2008-2010 г. (факт).

Табл. 3.1.1.5.

	год
	Фактический объем отпуска тепловой энергии потребителям,  Гкал
	Фактический объем тепловых  потерь,  Гкал

	2008
	4942
	635

	2009
	5148
	676

	2010
	5172
	769

Учитывая,  что при  примерно неизменной  величине  объема  отпуска  тепловой  энергии   объем  потерь   тепловой  энергии  увеличивается  с каждым годом с целью остановить износ тепловых сетей  необходимо:

-  проведение модернизации и реконструкции  котельного  оборудования,  капитального  ремонта котельной,   увеличение ее производительности;

-   реконструкция  и  капитальный  ремонт  тепловых  сетей на участках с  наибольшим  объемом  потерь  тепловой  энергии.

- восстановление  и  повышение  качества   изоляции  наружного  трубопровода.

- повышение  уровня  оснащенности общедомовыми  приборами  учета  на  теплоисточниках  и  многоквартирных  дома  до 100%.  Это  позволит  фиксировать  реальные  объемы  потерь  и  утечек, что в  последствии    приведет  к    снижению   топливных  затрат,  затрат  на  эксплуатацию  сетей, к  снижению    количества  выбросов  в  окружающую  среду.
В течение  последних  5  лет был  произведен  капитальный  ремонт  за счет  средств бюджета на следующих  объектах  теплоэнергетики:

-в 2007 году произведен капитальный ремонт теплосетей д. Толпухово, ул. Молодежная, дд.9-15 в сумме 421,94 тыс. руб.

-  в 2010 году капитальный ремонт теплосетей д. Толпухово в сумме 300,0 тыс. руб.

-  в 2011 году капитальный ремонт теплосетей д. Толпухово в сумме 1 435,0 тыс. руб. и  на участке от компенсатора до бани в сумме 137,187 тыс. руб.

2. Анализ   потребления   услуг теплоснабжения

Количество  потребляемой  тепловой энергии  зависит от  многих  факторов:

- обеспечение  населения  жильем  с  централизованными  коммуникациями,

- температуры  окружающего  воздуха,

- от теплопроводности  наружных  ограждающих  поверхностей  помещения,

- от характера  отопительного  сезона,

- от  назначения  помещения,

- от  характера  производства,  если  это  промышленное  предприятие, и т.д.

Основными  потребителями  тепловой  энергии  является  население, на  втором  месте  является  бюджетные учреждения, далее   прочие потребители.

Состав  потребителей  и  сравнительный  объем  тепловой  энергии  по  данным теплового баланса на 2012 год   представлен  в  таблице 3.1.2.1.:

Табл.3.1.2.1.

	№
	Потребитель
	Объем  потребления  тепловой  энергии, тыс. Гкал
	Объем  тепловых  потерь,  Гкал тыс. Гкал

	Промышленность
	-
	-

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	-
	-

	Бюджет
	6981
	-

	Население
	2790
	-

	Прочие
	140
	-

3. Анализ динамики развития системы теплоснабжения и изменения потребления услуг теплоснабжения за последние 3 года.

Для более ясного представления о динамике развития и изменения потребления системы теплоснабжения за последние 3 года рассмотрим данные таблицы, построенную на основании имеющихся данных о потреблении тепловой энергии, Гкал.

Табл. 3.1.3.1.

	Показатель
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.

	Суммарный полезный отпуск  тепловой  энергии, Гкал
	4942
	5148
	5172

	Полезный  отпуск  тепла  на отопление  юрлиц, Гкал
	2370
	2521
	2656

	Полезный  отпуск  тепла  на отопление населения,  Гкал
	2572
	2627
	2516

	Объем  потребления  ГВС юрлицами, Гкал
	-
	-
	-

	Объем  потребления  ГВС населением, Гкал
	-
	-
	-

	Потери,  Гкал
	635
	676
	769

	Объем  производства тепловой  энергии, согласно  имеющимся  данным,  Гкал
	5577
	5824
	5941

4 Оценка  существующего  резерва/дефицита  мощности  по  оказанию  услуг  теплоснабжения.

   В настоящее  время    теплоснабжение  основной  части  потребителей  МО Толпуховское с/п  осуществляется  от  котельных:  МУП ЖКХ «ПКК Собинского района».
Для  нового  жилищного строительства   нет  необходимости в    строительстве  новых  котельных.  Для  повышения   качества, надежности  и  доступности  теплоснабжения  на  территории  МО  необходимо  предусмотреть  реконструкцию схем теплоснабжения с целью наиболее полной загрузки имеющихся мощностей, исключения из схемы нерентабельных и морально устаревших источников тепловой энергии.
5. Разработка  различных  вариантов  оптимизации и развития   системы  теплоснабжения города с  расчетом по  строительству  и модернизации  объектов  теплоснабжения.

Анализ  сложившейся  ситуации  в  системе  теплоснабжения  МО  рассмотреть   вариант модернизации  системы  теплоснабжения: -     реконструкция котельной и тепловых сетей в рамках существующей схемы теплоснабжения.

Ориентировочные затраты – 1,05 млн.руб.
Экономический эффект отсутствует. Повышается надежность и качество теплоснабжения потребителей, сетевая организация становится безубыточной.

7. Схема  теплоснабжения МО Толпуховское сельское поселение.

схема  теплоснабжения  муниципального  образования Толпуховское сельское поселение  представлена   на  рисунке,  из  которого  видно,  что  потребители   получают  услугу  от  различных  котельных,  схема  подачи теплоносителя не закольцована.

              Предложения и замечания  на проект Постановления Главы муниципального образования «О  разработке и утверждении схемы теплоснабжения  муниципального образования  Толпуховское  сельское поселение»  просим направлять в администрацию муниципального образования до 22 ноября 2012г.:
Почтовый адрес администрации муниципального образования: 601225, Владимирская область Собинский район деревня Толпухово , улица Молодежная д.15

Телефоны: 8(49242) 5-75-16, факс 8(49242) 5-75-16.

Адрес электронной почты: tolpuhovo @ sbnray.ru

Котельная ПНИ с.Жерехово

Котельная д.Толпухово

Потребители:

Ул. Оболенского, 1, 2, 3, 5

ОГСУ ПНИ с.Жерехово

Потребители:

ул.Молодежная, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13

ул.Новая, 1

МОУ СОШ д.Толпухово

МБДОУ «18 «Колокольчик»

Здание администрации МО Толпуховское с/п

МУК «Толпуховский сельский дом культуры»

Баня МУП ЖКХ УК Собинского района

ООО «УПХ Ставровское»

Котельная  Музея им. Жуковского  д.Орехово

Котельная МБОУ с. Кишлеево ООШ

Потребители:

Дом-музей усадьба Н.Е.Жуковского

Потребители:

МБОУ ООШ с.Кишлеево

МДОУ «21 «Колокольчик»

Котельная ФАП  д. Ермонино

Котельная ФАП  с. Волосово

Потребители:

ФАП  с.Волосово

Потребители:

ФАП  д. Ермонино

Котельная ФАП  с. Кишлеево

Котельная МБДОУ  № 22 «Ручеек»  с. Волосово

Потребители:

ФАП  с.Кишлеево

Сельская библиотека с. Кишлеево

Потребители:

МБДОУ «22 «Ручеек»

Сельская библиотека с. Волосово

Почта